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Abstract

Dermatoglyphic traits (DT) of the palms are an instrument, which is used in anatomy,

anthropology, genetics and forensic services. DT can also be applied to medicine and in parts

to the prevention of diseases, early diagnostic and establishing important characteristics about

life.

The principal purpose of this study is to establish a dermatoglyphic instrument, which

can help to establish the zygosity of twins via experimentation with different quantitative and

qualitative dermatoglyphic indicators. The materials for investigation (or the sites of

investigation) are finger and palm prints from both hands of 21 couples of monozygotic twins

(MT) and 22 couples of dizygotic twins.

From the experiment, we can conclude that it is well worth the effort to do a

prescription of key parameters, which direct the attention of doctors and anthropologist on the

dermatoglyphic traits, which have regards towards zygosity.

This paper presents a cheap and reliable method for establishing zygosity, via an

algorithm from dermatoglyphic indicators in combination with blood group analysis.

Резюме

Дерматоглифските характеристики (ДХ) на дланите са инструмент, използван в

анатомията, антропологията, генетиката и в службите по съдебна медицина. ДХ може

да се прилагат също така и в медицината и отчасти при профилактиката на

заболяванията, ранната диагностика и при установяването на важни житейски

характеристики.

Главната цел на това проучване е да установи дерматоглифски инструмент,

който може да помогне при установяването на зигозитета на близнаците чрез

експериментиране с различни количествени и качествени дерматоглифски показатели.

Материалите на изследването (или местата на изследване) са пръстовите и дланните

отпечатъци на двете ръце на 21 двойки на монозиготни близнаци и на 22 двойки на

дизиготни близнаци.

Въз основа на експеримента можем да заключим, че си заслужава усилието за

предписване на ключовите параметри, които насочват вниманието на лекарите и

антрополозите към дерматоглифските показатели, имащи отношение към зигозитета.

Тази статия представя евтин и надежден метод за установяване на зигозитета

посредством алгоритъм от дерматоглифски показатели в съчетание с анализ на

кръвните групи.
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ABSTRACT

Background: Patients with schizophrenia and bipolar disorder (BD) type display an

increased prevalence of apparently innocent changes in their patterns and count of their

dermatoglyphics.

Aim: The aim of the present study is to assess the variability and bilateral asymmetry

of fingerprint patterns in healthy individuals and mentally diseased patients and established

their relationship with disease.

Methods: The study included 344 subjects of Bulgarian ethnicity, aged 18-64 years,

285 mentally healthy and 59 schizophrenia and BD Type I patients. The patients met DSM-V

criteria for schizophrenia and BD Type I. Fingerprints were obtained by the typographic

method, in a rotating manner. Papillary patterns were classified into four main types. The data

were analyzed statistically with SPSS 17.0 software.

Results: The differences in fingerprint patterns on both hands of healthy and mentally

diseased males show a trend of statistical significance in their distribution (p = 0.065). We

found that Furuhata and Poll’s indices are lower in mentally diseased males, that seems

logical from the standpoint of lower frequency of whorls and higher frequency of ulnar loops

presented in them. Our results show the greater asymmetry between fingerprint images of

homologous digits of the diseased males on the second finger, and of the diseased females –

on second and on the third finger.

Conclusion: The results of this study provide a perspective on potential biomarkers

and support neurodevelopmental concepts of the etiology, pathogenesis and diagnosis of

psychotic disorder.

РЕЗЮМЕ

Въведение: Пациентите с шизофрения и тип I на биполярно разстойство (БР)

показват повишена болестност от очевидно безобидни промени в техните

характеристики и в броя на техните дерматоглифски характеристики.

Цел: Целта на настоящото изследване е да се анализират разнообразието и

двустранната асиметрия на характеристиките на пръстовите отпечатъци при здрави

индивиди и болни с психични заболявания и да се установи тяхната връзка със

заболяването.

Метод: Изследването включи 344 лица с български етнически произход на

възраст между 18 и 64 г., 285 психично здрави и 59 болни с шизофрения и тип I на БР.

Пациентите отговаряха на критериите на DSM-V за шизофрения и тип I на БР.

Пръстовите отпечатъци бяха с класифицирани в четири главни типа. Данните бяха

анализирани статистически с програмния продукт SPSS 17.0.

Резултати: Различията в характеристиките на пръстовите отпечатъци на двете

ръце на здравите и болните мъже показват тенденция към статистическа значимост по

отношение на тяхното разпространение (p = 0.065). Ние намерихме, че показателите на

Furuhata и Poll са по-ниски при мъжете с психично заболяване, което изглежда логично

от гледна точка на по-малката честота на кръговите изображения и по-високата честота

на улнарните примки при тях. Нашите резултати показват по-голямата асиметрия

между пръстовите изображения на хомоложните пръсти на болните мъже на втория

пръст, а на болните жени - на втория и третия пръст.

Заключение: Резултатите от това проучване предоставят перспектива за

потенциални биомаркери и подкрепят концепциите за нервното развитие по отношение

на етиологията, патогенезата и диагнозата на психичното нарушение.
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ABSTRACT

Purpose: The objective of the present investigation was to juxtapose some qualitative

dermatoglyphic characteristics of finger papillary patterns between breast cancer patients and

healthy control females.

Material/Methods: In 2014-2017, several qualitative fingerprint papillary traits such

as loops, arches and whorls were examined in 82 females with breast cancer and 60 healthy

women from the region of Varna using the classical dermatoglyphic method of Cummins &

Midlo.

Results: There was a coincidence of the mean values of homologous finger papillary

traits between breast cancer patients and healthy controls. There were statistically significant

differences between breast cancer patients and healthy controls in terms of the sum

frequencies of left thumb, left and right index finger papillary traits, the frequencies of arches,

ulnar loops and whorls of the left index finger, the frequencies of arches of the left ring and

left little finger, of the whorls of the right index, middle and little fingers, the total frequencies

of left and right finger papillary traits as well as the total frequency of the finger papillary

traits of the left and right hand and both hands.

Conclusion: These statistically significant differences between breast cancer patients

and healthy females in terms of the mean values of fingerprint papillary traits of all the five

homologous fingers, of total frequencies of these traits of the first and second left-hand finger

as well as of the second, third and fifth right-hand finger could contribute to the enrichment of

the screening and prognostic dermatoglyphic armamentarium in the field of breast cancer.

РЕЗЮМЕ

Цел: Целта на настоящото изследване е да съпостави някои качествени

дерматоглифски характеристики на пръстовите папиларни белези между болните с рак

на млечната жлеза и здравите контролни жени.

Материал/методи: През 2014-2017 г. при 82 жени с рак на млечната жлеза и 60

здрави жени от Област Варна бяха изследвани няколко качествени пръстови папиларни

характеристики като напр. примки, дъги и кръгови изображения с помощта на

класическия дерматоглифски метод на Cummins и Midlo.

Резултати: Налице беше съвпадение на средните стойности на папиларните

характеристики на хомоложните пръсти между болните с рак на млечната жлеза и

здравите контроли. Налице бяха статистически достоверни разлики между болните с

рак на млечната жлеза и здравите контроли по отношение на сумарните честоти на

папиларните характеристики на левия палец, левия и десния показалец, на честотите на

дъгите, улнарните примки и кръговите изображения на левия показалец, на честотите

на дъгите на левия безименен пръст и на лявото кутре, на кръговите изображения на

десния показалец, средния пръст и кутрето, на общите честоти на папиларните

характеристики на левия и десния пръст, както и на общите честоти на папиларните

характеристики на лявата и дясната ръка и на двете ръце.

Заключение: Тези статистически значими разлики между болните с рак на

млечната жлеза и здравите жени по отношение на пръстовите папиларни

характеристики на всичките пет хомоложни пръста, на общите честоти на тези

характеристики на първия и втория пръст на лявата ръка, а също така и на втория,

третия и петия пръст на дясната ръка биха допринесли за обогатяването на

скрининговия и прогностичен дерматоглифски инструментариум в областта на рака на

млечната жлеза.

4. Dimitrova Ts, Yaneva G, Marinov P, Ivanov D. Analysis of usage and quality of

wild edible mushrooms by people from Bulgaria, compared to other foreign countries. J of
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ABSTRACT

Purpose: Wild edible mushrooms are collected and consumed for centuries worldwide

and in Bulgaria as well. This questionnaire investigation aimed at assessing some common

mushroom usage practices in a random sample from the population in Varna region, Bulgaria.

Material/Methods: We performed a study of 200 adult individuals, 100 males and

100 females, from Varna region using anonymous questionnaire with 12 basic items about

wild edible mushroom usage. Statistical data processing was performed using descriptive

methods and correlation analysis.

Results: There was a prevalence of male and female individuals with secondary and

higher education. Most respondents preferred wild edible mushroom gathering in contrast to

purchasing. The positive attitude towards wild edible mushroom usage as food is more

common in males than in females. Most respondents consumed wild edible mushroom several

times during any year. There were statistically significant correlations between urban main

residence, on one hand, and wild edible mushroom non-nutritional usage, cooking, drying,

preservation and freezing, on the other hand; between secondary educational level, on one

hand, and positive attitude towards nutritional usage of wild edible mushrooms, wild edible

mushroom cooking, preservation, freezing and drying and applications as therapeutic means;

as well as between individual female sex belonging and wild edible mushroom applications as

therapeutic means, on the other hand.

Conclusion: This questionnaire investigation revealed several interesting peculiarities

of the attitudes towards wild edible mushrooms among the population of Varna region and the

extent of usage of common mushrooms depending on sex, educational level and main

residence of respondents.

РЕЗЮМЕ

Цел: Ядливи диворастящи гъби се събират и консумират от векове както по цял

свят, така и в България. Това анкетно проучване имаше за цел да анализира някои чести

практики на употреба на гъбите сред случайна извадка от населението на Област Варна,

България.

Материал/методиs: Ние проведохме изследване на 200 възрастни индивида, 100

мъже и 100 жени, от Област Варна с помощта на анонимен въпросник с 12 основни

въпроса относно употребата на ядливите диворастящи гъби. Статистическата обработка

на данните беше осъществена чрез описателни методи и корелационен анализ.

Резултати: Налице беше преобладаване на индивидите мъже и жени със средно

и висше образование. Повечето анкетирани лица предпочитаха събирането пред

купуването на ядливите диворастящи гъби. Положителната нагласа към употребата на

ядливите диворастящи гъби за храна е по-честа сред мъжете, отколкото сред жените.

Повечето анкетирани лица консумираха ядливите диворастящи гъби по някоко пъти

всяка една година. Съществуваха статистически значими корелационни зависимости

между основното местоживене в града, от една страна, и употребата на ядливите

диворастящи гъби не за храна, готвенето, сушенето, консервирането и замразяването

им, от друга страна; между средното ниво на образование, от една страна, и

положителната нагласа към употребата на ядливите диворастящи гъби за храна,

готвенето, консервирането, замразяването и сушенето на ядливите диворастящи гъби и

приложенията им като терапевтични средства; както и между индивидуалната

принадлежност към женския пол и приложенията на ядливите диворастящи гъби като

терапевтични средства, от друга страна.

Заключение: Това анкетно проучване разкри няколко интересни особености на

нагласите спрямо ядливите диворастящи гъби сред населението на Област Варна и

степента на употреба на честите гъби в зависимост от пола, нивото на образование и

основното местоживеене на анкетираните лица.

5. Dimitrova Ts, Yaneva G, Marinov P, Ivanov D. Comparative investigation of

knowledge of wild edible mushrooms in Varna region with other foreign geographic zones. J

of IMAB. 2021;27(4): 4157-4163. ISSN:1312-773X

ABSTRACT

Purpose: The interest in evaluation of real knowledge of wild edible mushrooms at

individual and population level increases mainly in developing countries. The purpose of our

inquiry study was to assess the level of knowledge and awareness of the wild mushrooms in a

random sample from the population of Varna region in Bulgaria.

Material/Methods: We performed an anonymous questionnaire investigation of 200

adult individuals, 100 males and 100 females, from Varna region, including 17 potential

opinions from their personal knowledge of wild edible mushroom usage. Statistical data

processing was performed using descriptive methods, variation and correlation analyses.

Results: Most respondents acquired their knowledge of wild edible mushrooms from

their relatives. From all 200 persons investigated 78 respondents were not capable of

recognizing at least one wild edible mushroom at all. More respondents trusted other people,

who have very good experience with preparation of wild mushrooms, thus relying on

differentiation of a mushroom poison. Their awareness was associated with their capacity to

properly recognize wild mushrooms as well as their long-term practice to recognize toxic

mushrooms. Just a minority of respondents shared that wild mushrooms in their vicinity could

be a problem and had a slight idea of mycotherapy. Only two females had heard about

training for wild mushroom recognition. There were statistically significant correlation

dependences between respondent’s awareness of wild edible mushrooms, on one hand, and

individual sex status, educational level and main residence, on the other hand.

Conclusion: Our study identified two most recognized wild edible mushroom species

in Varna region, edible boletus (Boletus edulis Bull) and parasol mushroom (Macrolepiota

procera S. F. Gray). Most respondents acquired their knowledge of wild edible mushrooms

from relatives. A problem-oriented training of the population on this topic should be

performed to improve awareness of common mushroom features and avoid mushroom

poisoning.

РЕЗЮМЕ

Цел: Интересът към оценката на действителните познания за ядливите

диворастящи гъби на индивидуално и популационно ниво нараства предимно в

развиващите се страни. Целта на нашето анкетно проучване беше да анализираме

нивото на познания и информираност за диворастящите гъби сред случайна извадка от

населението на Област Варна в България.

Материал/методи: Ние проведохме анонимно анкетно изследване на 200

възрастни индивида, 100 мъже и 100 жени, от Област Варна, включващо 17

потенциални мнения от техните лични познания относно употребата на ядливите

диворастящи гъби. Статистическата обработка на данните беше осъществена чрез

описателни методи, вариационен и корелационен анализи.

Резултати: Повечето анкетирани лица придобиваха своите познания за ядливите

диворастящи гъби от роднините си. От всичките 200 изследвани лица, 78 респондента

въобще не бяха способни да разпознаят дори и само една ядлива диворастяща гъба.

Повечето анкетирани лица се доверяваха на другите хора, които имат много по-добър

опит с приготвянето на диворастящите гъби, като по този начин разчитаха за

диференцирането на отровната гъба. Тяхната информираност беше свързана със

способността им да разпознават правилно диворастящите гъби, както и с дълготрайната

им практика да разпознават токсичните гъби. Само едно малцинство от анкетирани

лица споделиха, че диворастящите гъби в тяхната околност биха могли да

представляват проблем и имаха слаба представа за микотерапията. Само две жени баха

чували за обучение за разпознаване на диворастящите гъби. Имаше статистически

значими корелационни зависимости между информираността на анкетираните лица

относно ядливите диворастящи гъби, от една страна, и индивидуалния полов статус,

образователното ниво и основното местоживеене, от друга страна.

Заключение: Нашето проучване идентифицира двата най-добре разпознати вида

на ядливи диворастящи гъби в Област Варна - манатарката (Boletus edulis Bull) и

сърнелата (Macrolepiota procera S. F. Gray). Повечето респонденти придобиваха

познанията си за ядливите диворастящи гъби от техните роднини. Трябва да се

провежда проблемно-ориентирано обучение на населението по тази проблематика за

подобряване на информираността относно особеностите на честите гъби и за избягване

на отравянето с гъби.

6. Ivanov D, Yaneva G, Potoroko I, Ivanova DG. Contribution of cyanotoxins to the

ecotoxicological role of lichens. Toxins. 2021;13:321. https://doi.org/10.3390/

toxins13050321. ISSN: 2072-6651.

Abstract: The fascinating world of lichens draws the attention of the researchers

because of the numerous properties of lichens used traditionally and, in modern times, as a

raw material for medicines and in the perfumery industry, for food and spices, for fodder, as

dyes, and for other various purposes all over the world. However, lichens being widespread

symbiotic entities between fungi and photosynthetic partners may acquire toxic features due

to either the fungi, algae, or cyanoprocaryotes producing toxins. By this way, several

common lichens acquire toxic features. In this survey, recent data about the ecology,

phytogenetics, and biology of some lichens with respect to the associated toxin-producing

cyanoprokaryotes in different habitats around the world are discussed. Special attention is

paid to the common toxins, called microcystin and nodularin, produced mainly by the Nostoc

species. The effective application of a series of modern research methods to approach the

issue of lichen toxicity as contributed by the cyanophotobiont partner is emphasized.

Резюме: Впечатляващият свят на лишеите привлича вниманието на

изследователите поради многобройните свойства на традиционно използваните лишеи

и през модерните времена като суровина за лекарства и в парфюмерийната

промишленост, за храна и подправки, за фураж, като багрила и за други разообразни

цели по цял свят. Обаче бидейки разпространени симбиотични единици между гъбите и

фотосинтезиращите партньори, лишеите могат да придобият токсични характеристики

или поради гъбите, водораслите, или поради цианопрокариотите, произвеждащи


[…]


from the region of Varna, Bulgaria. The dermatoglyphic examinations were performed by the

method of Cummins and Midlo and the degree of the fluctuating asymmetry was assessed

according to 1-r2 formula and R-L/R+L formula. The comparison of the palmar ridge counts

of a-b II, c-d IV and a-d revealed considerably higher fluctuating asymmetry values in breast

cancer females than in healthy controls. There were greater correlation coefficient values of

the fluctuating asymmetry (1-r2) in the ridge count of the homologous thumbs, forefingers

and little fingers of both hands but smaller ones of the third and fourth fingers of both hands

in breast cancer females than in healthy controls. These traits could be used within a

diagnostic algorithm for breast cancer screening among genetically predisposed female

population.

Резюме

Характеристиките на дерматоглифската флуктуираща асиметрия са изследвани

епизодично при болните с рак. Настоящото изследване обхваща 82 жени с рак на

млечната жлеза и 60 здрави жени от Област Варна, България. Дерматоглифските

изследвания са проведени с метода на Cummins и Midlo, а степента на флуктуиращата

асиметрия е анализирана съгласно формулата 1-r2 и формулата R-L/R+L. Сравнението

на дланните хребетни броеве на -b II, c-d IV и a-d разкри значително по-високи

стойности на флуктуиращата асиметрия при жените с рак на млечната жлеза, отколкото

при здравите контроли. Налице бяха по-големи стойности на корелационния

коефициент на флуктуиращата асиметрия (1-r2) при хребетния брой на хомоложните

палци, показалците и кутретата на двете ръце, но по-малки стойности - на третите и

четвъртите пръсти на двете ръце при жените с рак на млечната жлеза, отколкото при

здравите контроли. Тези характерни черти би могло да бъдат използвани в рамките на

диагностичен алгоритъм за скрининг на рака на млечната жлеза сред генетично

предразположеното женско население.

18. Yaneva G, Ingilizova G, Ivanov D. Dermatoglyphic analysis of hypothenar traits

in twins. MOJ Anat Physiol. 2019;6(3):108-110. ISSN: 2741-139X.

Abstract
There are single dermatoglyphic investigations devoted to hypothenar traits in twins.

In the present concise review, some aspects of this specific research topic are described.

Attention is paid to the geographical distribution of qualitative palmar dermatoglyphic traits

in several countries in Europe and Asia. Hypothenar traits in monozygotic and dizygotic twins

under normal conditions as well as in a variety of common diseases are described. The

importance of qualitative palmar dermatoglyphic investigations in patients with malignant

diseases is outlined.

Резюме

Има единични дерматоглифски проучвания, посветени на характерните черти на

хипотенара при близнаци. В настоящия сбит обзор са описани някои аспекти на тази

специфична научно-изследователска област. Обръща се внимание на географското

разпространение на качествените дланни дерматоглифски характерни черти в няколко

страни в Европа и Азия. Описани са характерните черти на хипотенара при

монозиготни и дизиготни близнаци в нормални условия, а така също и при

разнообразни чести заболявания. Подчертава се значението на качествените дланни

дерматоглифски проучвания при болните със злокачествени заболявания.

19. Ivanova D, Yordanоva Zh, Karagyozova M, Yaneva G, Ivanov D. NАТ

technology - a step forward in hepatitis C screening in Bulgaria. Scr Sci Pharmac.

2020;7(1):26-31. ISSN: 2367-6000.

ABSTRACT

INTRODUCTION: Globally, blood transfusions are the cause of transmissible

infections in between 10% and 15% of all patients. Currently, the testing of donor blood for

transmissible infections is utilizing enzyme-linked immunosorbent assay ELISA and

chemiluminescence method CLIA for screening and detection of hepatitis C (HCV Ag/Ab).

Since February, 2020 all donor samples of blood taken in the 5 centers for transfusion

hematology in Bulgaria have been tested for markers of transmissible infections, including

HCV, by nucleic acid testing (NAT).

AIM: We have set the goal to analyze data produced by the implementation of NAT of

donor blood for the period of 4 months (from 10th of February to 16th of June, 2020)

regarding HCV infected samples.

MATERIALS AND METHODS: We present our experience of using NAT and data

produced by its implementation for testing of donor blood for a period of 4 months, from the

time NAT technology was implemented in Bulgaria.

RESULTS AND DISCUSSION: The performance of the multiplex Procleix Ultrio

Elite assay as individual donor nucleic acid test for the detection of HCV is evaluated in a

retrospective study. An advantage of the method is that it not only allows for timely

identification of infected donor blood and saves lives of the recipients but also saves the lives

of donors, as treatment of chronic hepatitis C continues to progress and is now effective in

clearing the virus in more than half of the patients. In terms of safety and security of diagnosis

and blood products obtained, the method has no alternative.

CONCLUSION: A recommendation is drafted: to adopt a strategy to increase the

quality of healthcare by introducing a one-time HCV screening for adults aged 18 and above,

for individuals at risk and for pregnant women to reduce further the risk of incidental

transmission of the hepatitis C virus.

РЕЗЮМЕ

ВЪВЕДЕНИЕ: В глобален мащаб кръвопреливанията са причината за предавани

инфекции при между 10% и 15% от всички болни. Понастоящем тестването на кръвта

на донора за предавани инфекции използва ензимно-свързаното имуносорбционно

изследване ELISA и химиолуминесцентния метод CLIA за скрининг и откриване на

хепатит С (HCV Ag/Ab). След февруари 2020 г. всички кръвни проби от донори, взети в

петте центъра за трансфузионна хематология в България, са изследвани за маркери на

предавани инфекции, включващи HCV, чрез тестване с нуклеинова киселина (ТНК).

ЦЕЛ: Ние си поставихме целта да анализираме данните, получени при

приложението на ТНК на кръвта на донорите за период от 4 месеца (от 10. февруари до

16. юни 2020 г.) относно пробите, инфектирани с HCV.

МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ: Ние представяме нашия опит от използването на

ТНК и данните, получени при приложението на ТНК на кръвта на донорите за период

от 4 месеца, след времето, когато технологията на ТНК беше внедрена в България.

РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНЕ: Капацитетът на множественото изследване

Procleix Ultrio Elite като тест за нуклеинова киселина на индивидуалния донор за

откриване на HCV е оценен при едно ретроспективно проучване. Предимство на метода

е това, че той не само позволява своевременната идентификация на инфектираната кръв

на донора и спасява живота на реципиентите, но спасява живота и на донорите, тъй

като лечението на хроничния хепатит C продължава да прогресира и сега е ефективно

при очистването на вируса при повече от половината от болните. Методът няма

алтернатива по отношение на безопасността и сигурността на диагнозата и получените

кръвни продукти.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: Предложена е препоръка: да се възприеме стратегия за

повишаване на качеството на здравните грижи чрез въвеждане на еднократен скрининг

за HCV за възрастните на възраст от 18 и повече години, за индивидите с риск и за

бременните жени с цел по-нататъшно намаляване на риска за инцидентно предаване на

вируса на хепатит C.

20. Kovachev E, Ingilizova G, Anzhel S, Yaneva G, Nenkova G. Molar pregnancy -

case presentation of 23-year old pregnant women with partial molar pregnancy. MOJ Anat

Physiol. 2020;7(5):150-153. ISSN: 2741-139X.

Abstract
Molar pregnancy occurs in 1-2 per 1000 pregnancies, resulting in improper

fertilization. Partial mole is a result of fertilization of a haploid normal oocyte with two

spermatozoa simultaneously, with the formation of a zygote with a triploid set of

chromosomes. Only in around 25% of cases is a variant with euploid fetus (46XX/XY).

Several factors determine the prognosis of the fetus in partial molar pregnancy, such as

karyotype of the fetus, size of the area with hydropic degeneration of the placenta, rate of

hydropic degeneration and manifestation of fetal anemia or other obstetric complications such

as preeclampsia, thyrotoxicosis and vaginal bleeding. The authors present a clinical case of

partial molar pregnancy with death fetus and classical clinical picture of the pregnant women

with excessive hCG values, teca lutein cysts and vaginal bleeding. The available modalities

for treatment are discussed, focused on vacuum curettage as the treatment of choice with

lesser risk of complications and impact on the future fertility.

Резюме

Моларната бременност се среща при 1-2 от хиляда бременности и води до

неправилно оплождане. Частичното моле е резултат от фертилизацията на нормалната

хаплоидна яйцеклетка едновременно с два сперматозоида и при образуването на зигота

с триплоиден комплект от хромозоми. Вариантът с еуплоиден плод (46XX/XY) се

среща само при около 25% от случаите. Редица фактори определят прогнозата на плода

при частичната моларна бременност като напр. кариотипът на плода, размерът на

участъка с хидропична дегенерация на плацентата, честотата на хидропичната

дегенерация и проявата на анемия на плода или други акушерски усложнения като

напр. прееклампсия, тиреотоксикоза и кървене от влагалището. Авторите представят

клиничен случай на частична моларна бременност с мъртъв плод и класическата

клинична картина на бременните жени с ексцесивни стойности на hCG, лутеинови тека

кисти и кървене от влагалището. Обсъждат се достъпните начини за лечение с

акцентиране върху вакуумния кюретаж като лечение на избор с по-малък риск за

усложнения и влияние върху бъдещия фертилитет.

21. Boycheva P, Ivanov D, Yaneva G. Application of medicinal plants for decorative

purposes by the local populatuion on the North Black Sea coast (Bulgaria). Acta Sci Natur.

2021;8(2):28-43. ISSN: 2367-5144.

Abstract: The aim of the present study is to identify medicinal plants used for

decorative purposes by the local population along the Northern Black Sea coast (Bulgaria). A

survey was conducted in the period 2014-2020. The interviews with the local population were

conducted "face to face" with the help of pre-prepared original questionnaires. The surveyed

locals are 709 people from 32 settlements. Respondents were randomly selected. They are of

different age groups, gender, ethnicity, education and employment. The folk names of the

used medicinal plants are recorded. The results show that a significant proportion of

respondents (52.89%) use medicinal plants for decorative purposes. The medicinal plants used

for decorative purposes by the locals are 73 species, belonging to 61 genera from 30 families.

The present study is part of a larger ethnobotanical study of medicinal plants in the region of

the North Black Sea coast.

Резюме: Целта на настоящото проучване е да идентифицира растенията с

медицинско значение, използвани за декоративни цели от местното население по

протежение на Северното черноморско крайбрежие (България). Проучването беше

проведено през периода от 2014 г. до 2020 г. Интервютата с местното население бяха

проведени „лице-в-лице“ с помощта на предварително подготвени оригинални

въпросници. Изследвани са 709 местни индивида от 32 населени места. Анкетираните

лица бяха случайно подбрани. Те са от различни възрастови групи, пол, етническа

принадлежност, образование и занятие. Записани са народните имена на използваните

растения с медицинско значение. Резултатите показват, че значим относителен дял на

респондентите (52.89%) използват растенията с медицинско значение за декоративни

цели. Растенията с медицинско значение, използвани за декоративни цели от местните

жители, са 73 вида, принадлежащи към 61 рода от 30 семейства. Настоящото проучване

е част от по-голямо етноботаническо изследване на растенията с медицинско значение

в областта на Северното черноморско крайбрежие.