До Ректора на
МУ „Проф. д-р Параскев Стоянов“
Гр. Варна

РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Виктория Сарафян – Озанян, дм, дмн
Специалист по медицинска биология и по клинична имунология
Ръководител на катедра „Медицинска биология“ при
Медицински университет – Пловдив

относно конкурс за заемане на академична длъжност „доцент“,
обнародван в ДВ, бр. 14/18.02.2022 г. по научна специалност „Биология“ в
професионално направление 4.3. Биологически науки, област на висше
образование 4. Природни науки, математика и информатика, за нуждите на
Катедра „Биология“ на Медицински университет „Проф. д-р Параскев
Стоянов“ – Варна

Рецензирането на материалите, представени за конкурса, се основава на изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за неговото приложение, както и на Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности в Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна. Рецензията е изготвена въз основа на Заповед № Р-109-159 от 14.04.2022 г. на ректора на МУ „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна.

1. Общо представяне на получените материали

За участие в конкурса е подал документи само един кандидат – Галина Алексиева Янева, дб – главен асистент в Катедра „Биология“ към Факултет по фармация на МУ-Варна.

Представените от кандидата комплект материали на електронен носител са в съответствие с препоръчителните минимални национални наукометрични изисквания за заемане на академични длъжности, заложиени в ЗРАСРБ.

2. Кариерно развитие

Галина Янева завършва през 1996 г. Медицински колеж – Варна със специалност „Медицински лаборант“. След дипломирането, работи в Серологична лаборатория към Клиниката по кожни и венерически заболявания към МБАЛ "Св. Анна" ЕАД гр. Варна. През 2004 г. получава магистърска степен по биология от Биологическия факултет на Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“, а от следващата година е назначена като биолог в Имунохистохимичната лаборатория в Клиниката по обща и клинична патология в УМБАЛ "Св. Марина" ЕАД гр. Варна.

Академичното ѝ развитие започва през 2009 г., когато постъпва като асистент по биология в Катедрата по биология към Факултета по фармация на МУ-Варна. В период от 10 години Г. Янева води практически упражнения по дисциплината „Биология на човека“ на български и английски език за студенти-магистри по медицина, дентална медицина и фармация. В този етап тя започва и самостоятелна докторантура в докторска програма по медицинска биология. Темата на дисертационния ѝ труд е “Медико-дерматоглифично проучване на пръстови и дланни изображения при жени с карцином на гърдата в Североизточна България”.

От 2019 г. тя е назначена като главен асистент в същата катедра и поема освен практически упражнения и лекционен курс по биология за магистър - фармацевти и помощник - фармацевти. Средната ѝ аудиторна учебна натовареност през последните 5 години е 489 ч. при норматив 360 академични часа (74% над изискуемите часове).

Придобива специалност по медицинска биология през 2016 г.

3. Обща характеристика и оценка на дейността на кандидата

• Учебно-преподавателска дейност

Наред с провеждането на практически упражнения и лекции със студенти от първи курс в МУ-Варна, Г. Янева участва и в разработването на тестови комбинации за писмения изпит в BLACKBOARD системата. Тя участва и в изпитната комисия по биология за кандидат-студентския прием в МУ-Варна.

• *Научна и научно-приложна дейност*

Научната дейност на Г. Янева е разнопосочна, както тя самата е определила в авторската си справка за приносите. В нея са очертани 9! тематични направления, вероятно поради дългото търсене на собствена ниша. Като най-задълбочено проучено приемам това, свързано с биологичните и епидемиологични характеристики на карцинома на млечната жлеза. В дисертационната си теза Г. Янева представя сравнителни анализи на основните количествени и качествени дерматоглифски показатели при пациентки и здрави жени. Потвърждава се прогностичното значение на пръстовите и на дланните дерматоглифски характеристики като надежден и евтин биомаркер при жени с генетично предразположение към това заболяване. Продължение на този труд е и монографията, в която се систематизират актуални публикации по съвременните аспекти на образната диагностика на рака на млечната жлеза. Акцентира се върху разнообразието от имунохистохимични методи за диагностика. Най-съществената част от монографията са собствените проучвания върху 128 случайно подбрани пациентки с рак на млечната жлеза за 3 годишен период. Изследват се особеностите на конкретните хистологични и молекулярни субтипове на заболяването по отношение на стадия на диференциация, експресията на хормоналните рецептори и техните комбинации и прогностичната им стойност.

Второто научно направление, в което работи Г. Янева като част от колектива на Катедрата по биология, е свързано с етноботаниката. В няколко публикации са разгледани нагласата на населението в Северното черноморско крайбрежие на България към растенията с медицинско значение и тяхната употреба в зависимост от демографските характеристики на анкетираните лица, както и на жителите в Област Варна относно употребата на ядливите диворастващи гъби. Анализите са базирани основно на анкетни проучвания и показват особености в зависимост от пола, нивото на образование и основното местоживееене на анкетираните лица.

Оценявайки наукометричните показатели на кандидатката, е видно, че те формално покриват минималните национални критерии. Не може да не се отбележи факта, че от представените 16 публикации по показател Г7, 9 са публикувани в ЛМАВ – т.е. 56% са в едно и също списание, макар

кандидатката да събира 254 точки от задължителния минимум от 200 точки (за показатели Г5-10). Само в 5 (31%) от публикациите за конкурса Г. Янева е първи автор, като 3 от тях са в направлението, в което тя заявява най-продължителен интерес – карцинома на млечната жлеза. Същата тенденция се наблюдава и в трудовете извън конкурса за заемане на академичната длъжност „доцент“ – само в 9 от 21 (43%) тя е водещ автор. Те също са свързани с дерматоглифски анализи и рак на млечната жлеза. В останалите 57% от трудовете тя е част от интердисциплинарен колектив, работещ по други теми.

Най-същественото признание за качеството и значимостта на трудовете на всеки кандидат за академична длъжност са цитиранията. Макар приложените цитирания да покриват минималните изисквания по ЗРАСРБ, те не са особено убедителни. Прави впечатление, че трудовете на Г. Янева са цитирани преимуществено от български учени, работещи в областта на етноботаниката. Напр. в статията на Ts. Dimitrova *Ethnomycological gesearch in the field of wild mushrooms and medicinal plants*. Acta Sci Natur. 2021;8(3):67-83 са цитирани 7 труда на Г. Янева, а в друга статия на същия автор *Role of dermatoglyphics for breast cancer prevention and prognosis*. Acta Morphol. Anthropol. 2021 ;28(3-4): 130-138 са цитирани 6 публикации на кандидатката. Също 6 цитирания в една и съща статия се забелязват и в *Distzibution of edible, toxic and medicinal wild mushrooms in Europe and Bulgazia*. Acta Sci Natur. 2021;8(3):55-66 – пак от същия автор. Всъщност от общо 26 цитирания на статии на Г. Янева, 19 са цитирани от Ts. Dimitrova. Единствените 2 сериозни цитирания са тези на статия под № XIII в Genes 2021; 12:1085.

Познавайки кандидатката, имам основания да вярвам, че тя е мотивирана да разшири и задълбочи научната си работа и да публикува в престижни списания, които в бъдеще ще ѝ гарантират естествена и позитивна цитируемост.

4. Оценка на личния принос и личните качества

Гл. ас. Галина Янева е изследовател, който показва умение да работи в различни екипи с мултидисциплинарна насоченост, което личи от тематично разностранните ѝ публикации.

Личните ми впечатления и професионални контакти с нея са свързани с представянето на национални научни форуми, където е докладвала собствени резултати. Благодарение на това тя е разпознаваем член на професионалната общност на специалистите по медицинска биология.

Надявам се, че като хабилитиран преподавател и изследовател, ще съумее да създаде колектив, с който да продължи съществуващата или да започне нова научна тематика в катедрата по биология на МУ-Варна.

Анализирайки представената научна продукция и съпоставяйки я с минималните задължителни наукометрични критерии, заложи в ЗРАСРБ, се очертават следните данни:

Показател ЗРАСРБ Г. Янева
Г5 – Г10 200 т. 254 т.
Д 50 т. 52 т.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Документите и материалите, представени от гл. ас. **Галина Янева**, отговарят на задължителните минимални наукометрични изисквания на ЗРАСРБ, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника на МУ-Варна.

След запознаване с документите за конкурса и научните трудове, анализ на тяхната значимост и съдържащи се в тях приноси, давам своята **положителна оценка и препоръчвам** на Научното жури да присъди на Галина Алексиева Янева, дб академичната длъжност „доцент“ по биология към Катедра „Биология“, Факултет по фармация на МУ „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна.

30.05.2022 г.

проф. д-р Виктория Сарафян, дм, дмн